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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2024 года с. Касумкент

Мировой судья судебного участка N 79 Сулейман-Стальского района Республики 
Дагестан -  Ахмедова З.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, 
предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в отношении должностного лица - директора 
МУП ЖКХ «Касумкент» Бутаева Абдулазиза Курбанмагомедовича, 08.11.1959 года 
рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Дагестан, 
Сулейман-Стальский район, с.Касумкент, ул.Темирханова, д.27, паспорт серии 8203 
№905473

установил:

Бутаев А.К., являясь директором МУП ЖКХ «Касумкент», расположенного по 
адресу: с. Касумкент, ул. М.Стальского, д.4, Сулейман-Стальского района, РД, то есть 
должностным лицом, ответственным за размещение информации в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ), в нарушение 
Федерального закона от 21 июля 2014г. N 209-ФЗ "О государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства", в период до 01 апреля 2023 года не принял 
мер к размещению в полном объеме в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" сведения по платежным документам, на основании которых производится 
оплата за предоставляемые услуги по водоснабжению населения в с.Касумкент, 
Сулейман-Стальского района, о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых 
для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также 
коммунальных услуг, предоставляемых собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов по имеющимся договорам холодного 
водоснабжения, о лицевых счетах, присвоенных собственникам и пользователям жилых 
(нежилых) помещений в многоквартирном доме, жилых домов, по каждому жилому 
(нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению) за 
январь- февраль 2024 г.

В соответствии с п.11 ч.З ст.7 Закона № 209-ФЗ определен адрес официального сайта 
ГИС ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.dom.gosuslugi.ru.

В силу части 18 статьи 7 Закона № 209 лица, осуществляющие деятельность по 
оказанию услуг по управлению МКД, по договорам оказания услуг по содержанию и 
(или) выполнению работ по ремонту общего имущества в МКД, по предоставлению 
коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 
2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 Закона № 209.

Лица, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления 
коммунальных услуг, в МКД, жилые дома, размещают в системе информацию, 
предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 11, 22, 24, 25, 27, 31, 33, 40 части 1 статьи 6 Закона 
№ 209 и в соответствии с частью 19 статьи 7 Закона № 209-ФЗ.

На официальном сайте системы информация, подлежащая размещению лицами, 
осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных 
услуг в многоквартирные и жилые дома в полном объеме за январь-февраль 2024 года, не 
размещена.

Так, согласно договорам ресурсоснабжения (более 2000), размещенным в ГИС ЖКХ, 
МУП ЖКХ «Касумкент» обеспечивает холодным водоснабжением жителей жилых и 
многоквартирных домов, расположенных в с. Касумкент.
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Однако ресурсоснабжающей организацией сведения по платежным документам 
практически не размещены. Так за февраль 2024 года размещена информация лишь о 22 
платежных документах (снимки экрана прилагаются).

Так, например, по договору на поставку холодной воды, заключенному между МУП 
ЖКХ «Касумкент» и Агарагомым З.Ф. отсутствуют платежные документы, на основании 
которых производится оплата за предоставляемые услуги по водоснабжению (снимки 
экрана прилагаются). Аналогичные нарушения допущены по более 2000 договорам.

В частности, по заключенным договорам холодного водоснабжения 
ресурсонабжающей организацией не размещены платежные реквизиты в целях приема 
платы за коммунальные услуги.

Данная информация подлежала размещению в ТИС ЖКХ на основании п. 1.11 
раздела 8 вышеупомянутого приказа ежемесячно, не позднее 15 дней со дня начала 
поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, или начала 
предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома либо со дня 
изменений.

Не размещена информация о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых 
для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также 
коммунальных услуг, предоставляемых собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов по имеющимся договорам холодного 
водоснабжения.

Данная информация подлежала размещению в ГИС ЖКХ на основании п. 2.1. раздела 
8 вышеупомянутого приказа, т.е. не позднее 7 дней со дня заключения договора либо со 
дня произошедших изменений.

Также не размещена информация о лицевых счетах, присвоенных собственникам и 
пользователям жилых (нежилых) помещений в многоквартирном доме, жилых домов, по 
каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому 
(домовладению).

Данная информация подлежала размещению в ГИС ЖКХ на основании п. 2.1.17 
раздела 8 вышеупомянутого приказа ежемесячно, в срок, предусмотренный п. 2.1 
указанного раздела.

Согласно письму государственной жилищной инспекции РД от 05.03.2024 № 32- 
1756/24 процент размещения информации ресурсоснабжающей организацией МУП ЖКХ 
«Касумкент» на 05.03.2024 составляет 0,94 % (19 из 2026).

В нарушение указанных правовых норм МУП ЖКХ «Касумкент», будучи 
ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей предоставление коммунальных 
услуг (исполнителем) по водоснабжению для жителей многоквартирных и 
индивидуальных жилых домов, не исполнена обязанность по размещению информации о 
состоянии расчетов с потребителями в установленные пунктами 1.1.1.-1.11.2.1, 2., 2.1.17- 
2.1.17-2 раздела 8 Приказа № 74/114 сроки.

Указанные нарушения образуют состав административного правонарушения, 
предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса об административных правонарушениях 
Российской Федерации, то есть неразмещение информации лицом, осуществляющим 
деятельность по управлению многоквартирными домами, которое обязано соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В судебном заседании Бутаев А.К. вину признал, раскаялся и пояснил, что впредь не 
допустят нарушений, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное за 
данное нарушение.

Представитель Бутаева А.К.- Карибов Р.М. пояснил, что действительно имелись 
нарушения, которые в настоящее время устранены, просил назначить минимальное 
наказание, предусмотренное за данное нарушение.



Помощник прокурора Сулейман-Сталського района Республики Дагестан -  Абуев 
Т.М. пояснил, что вина Бутаева А.К. нашла подтверждение материалами дела, наказание 
за указанное правонарушение оставил на усмотрение суда.

Изучив представленные доказательства, выслушав участников процесса, мировой 
судья приходит к выводу о наличии в бездействии Бутаева А.К. состава 
административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ. что 
подтверждается следующими доказательствами: - постановлением о возбуждении 
производства по делу об административном правонарушении, вынесенным прокурором 
Сулейман-Стальского района РД 1.04.2024 года, в котором изложены обстоятельства 
правонарушения, соответствующие описательной части настоящего постановления: - 
признательными письменными объяснениями Бутаева А.К. от 1.04.2024г.; - должностной 
инструкцией директора МУП ЖКХ Касумкент»; -распоряжением №05 от 1.06.2017г. о 
назначении директором МУП «ЖКХ Касумкент» Бутаева А.К.; - результатами 
мониторинга сведений в государственной информационной ресурсоснабжающими 
организациями и другими материалами дела.

Указанные доказательства получены в установленном законом порядке, без 
нарушения требований КоАП РФ, в связи с чем признаются допустимыми.

При решении вопроса о надлежащей квалификации деяния, мировой судья исходит из 
следующего.

Диспозицией ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная 
ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской 
Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение 
информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами 
местного самоуправления, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно частям 4 и 5 статьи 165 Жилищного кодекса РФ лица, оказывающие услуги, 
выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников 
помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны 
размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. Порядок, 
формы, сроки и периодичность размещения в системе этой информации устанавливаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если 
иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным 
законом.

Совместным приказом Минкомсвязи России № 74 и Минстроя России № 114/пр от 29 
февраля 2016 г. утверждены Состав, сроки и периодичность размещения информации 
поставщиками информации в ГИС ЖКХ (далее - Приказ № 74/11.4/пр).

Указанные правовые нормы на дату проведения прокурорской проверки 01 апреля 
2024 года были нарушены.

На официальном сайте системы информация, подлежащая размещению лицами, 
осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных 
услуг в многоквартирные и жилые дома в полном объеме за январь-февраль 2024 года, не 
размещена.



— ------- ---- wcvnc4JiBiici холодным водоснабжением жителей жилых и
многоквартирных домов, расположенных в с. Касумкент.

Однако ресурсоснабжающей организацией сведения по платежным документам 
практически не размещены. Так за февраль 2024 года размещена информация лишь о 22 
платежных документах.

В частности, по заключенным договорам холодного водоснабжения 
ресурсонабжающей организацией не размещены платежные реквизиты в целях приема 
платы за коммунальные услуги.

Не размещена информация о перечне, об объеме, о качестве ресурсов, поставляемых 
для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также 
коммунальных услуг, предоставляемых собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов по имеющимся договорам холодного 
водоснабжения.

Также не размещена информация о лицевых счетах, присвоенных собственникам и 
пользователям жилых (нежилых) помещений в многоквартирном доме, жилых домов, по 
каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому 
(домовладению).

Согласно письму государственной жилищной инспекции РД от 05.03.2024 № 32- 
1756/24 процент размещения информации ресурсоснабжающей организацией МУП ЖКХ 
«Касумкент» на 05.03.2024 составляет 0,94 % (19 из 2026).

В нарушение указанных правовых норм МУП ЖКХ «Касумкент», будучи 
ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей предоставление коммунальных 
услуг (исполнителем) по водоснабжению для жителей многоквартирных и 
индивидуальных жилых домов, не исполнена обязанность по размещению информации о 
состоянии расчетов с потребителями в установленные пунктами 1.1.1.-1.11.2.1, 2., 2.1.17- 
2.1.17-2 раздела 8 Приказа № 74/114 сроки.

Субъектами правонарушения, предусмотренного статьей 13.19.2 КоАП РФ являются 
только должностные лица. Бутаев А.К. по состоянию на дату выявления совершения 
правонарушения являлся директором МУП ЖКХ «Касумкент». Ввиду наличия у него 
организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, из 
которых вытекает и обязанность по своевременному и в полном объеме размещению 
сведений в ГИС ЖКХ, он является субъектом указанного правонарушения.

Согласно п. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение 
административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, 
предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в 
соответствии с настоящим Кодексом. Ранее Бутаев А.К. не подвергался наказаниям за 
правонарушения, предусмотренные главой 13 КоАП РФ.

Смягчающим обстоятельством признается признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу нет.
Руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Директора МУП ЖКХ «Касумкент» Бутаева Абдулазиза Курбанмагомедовича 
признать виновным в совершении административного правонарушения, 
предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано 
Республики Дагестан в течение 10 дней со дня вр

Мировой судья пПЕНИ h. | :!fl ia rttB -i

лейман-Стальский районный суд

З.А.Ахмедова


